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Susivien. Lietuvių Amerikoje Nariams Išmoka Dividendus
•SLA Centras šiomis dienomis išsiuntinėjo visų SLA ni, — gauna didesnius Čekius, o nariai, kurie turi ma

žesnes apdraudas, — gauna mažesnį dividendų.
Kadangi šiuo metu išmokami dividendai it k už 

minėtus dvejus metus, 'todėl ir išmokamų dividendų 
sumos priklauso nuo šių dviejų metų SLA uždarbio.

PASMERK® GROMYKO KAL 
BĄ JUNGT. TAUTOSE

kaitu su aktuaru, išdirbo dividendų mokėjimo planų.
Dividendai SLA .nariams mokami dviejų metų, i; 

1968 ir 1969 metų Susivienijimo uždarbio.

didelius mokesčius, f;e abejonės, supras, kad jie ir di
videndų čekius gauna nedidelėmis sumomis. Bet ir 
jiems — nedidelių ajxiraudu nariams — parodytas pa
lankumas ir jie gauna dividendų čekius pagal tai, kiek 
jiems tenka iš dividendų fondo.

Dividendų sumos priklauso nuo apdraudos klasės, nuo 
metų skaičiaus, kiek narys išbuvo Susivienijime, o taip

kad nariai, turitieji didesnes apdraudos sumas ir pri
klausantieji toms klasėms, kurių mokesčiai yra dides-

reikalų patvarkė, norėdama nariams nuolankiausiai pa
tarnauti ir parodyti geriausių valių. Šis dividendų iš
mokėjimas nors dalinai palengvins nariams duokles 
sumokėti ir savo avdraudų toliau palaikyti.

SLA Pildomosios Tarybos parodytas nariams pa

Vakarų Vokieti jos kancle
ris Kurt Kiesinger griežtai 
pasisakė prieš Sovietų Rusi
jos užsienio reikalų miiniste- 
ito bandymus paveikti komu
nistams pageidaujama prasme 
j Vakarų Vokietiją. Kiesjnge- 
rio nuomone, Gromyko puola 
Vokietiją ir daro nepagrįstus 
priekaištus tįk vienu tikslu, 
kad būtų nukreiptas pasaulio 
dėmesys nuo Maskvos agresy
vus politikos.

ČEKOSLOVAKIJOS TRAGEDIJOS 

FINALINES SCENOS

ALEKSANDRAS STULGINSKls

buvęs Lietuvos prezidentas, 
mirė Kaune rugsėjo 22 d. Jis 
buvo vienas žymiųjų krjščio- 
njų demokratų veikėjų. Lie
tuvos Steigiamasis seimas A- 
leksandrą Stulginskį išrinko 
prezidentu, nes tuo metu krikš 
čionys demokratai turėjo dau
gumą seime. A. Stulginskis bu 
vo vienas Krikščionių demo
kratų politinės partijos stei
gėjų. Agronomijos mokslus 
jis baigė Vokietijoje, karo me 
tu jis gyveno Vilniuje, kur 
dalyvavoNukentėjusjems nuo 
karo šelpti organizacijoj, dir
bo kultūrinį darbą ir veikė Lje 
tu vos Taryboje, kuri 1918 me

■

tais paskelbė Lietuvos nepri
klausomybės aktą, jįs buvo 
šio akto vienas signatarų. 1926 
metais, baigęs prezidentauti, 
išvyko į savo ūkį ir ten ifjgy- 
venoVeno iki antrojo pasauli
nio karo. Rusai, okupavę Lie
tuvą, A. Stulginskį ištrėmė į 
Sibirą, kur jis išbuvo viso 15 
metų. Pastaruoju metu jis gau 
davo mažą pensiją, turėjo po
ros kambarių butą, pats sau 
gamindavosi valgį, daug skai
tydavo ir rašė žemės ūkio klau 
simaįs straįpsnįus.

A. Stulginskis palaidotas 
Panemunės kapinėse prie savo 

žmonos Matulaįtytės kapo.

glaudesnius ryšius su nariais. SLA nariai užtikrinami, 
kad viskas buvo atliekama pagal gerinusį ii\nuošir- 
džiausį nusimanymų, trokštant nariams suteikti tokias 
lengvatas, kokias leidžia padaryti mūsų sąlygos ir ap-

Tarybos nariai: 5. Gegužis, E. Mikužiute, 
S.Bredes, J. Milleriutė, dr. N. Biežis

ANGIE BROOKS - JUNGTINIŲ TAUTŲ 

SESIJOS PIRMININKĖ

Vaizde Prez. R. Nixon, Brooks ir U. Thant

J ungtinių Tau tų istor j joj 
antru kartu pirmininkauja se
sijos posėdžiams moteris. Pir
moji buvo Indijos delegatė 
Lankshmį Pandit.

Brooks pradėjo savo darbą 
Jungtinėse Tautose 1953 me
tais kaipo Liberijos delegatė.

Būdama afrikietė, Ji pasidi
džiuodama vilki «*vo naciona
linio stiliaus drabužiais.

Jos laukia svarbūs darbai 
ir atsakingos pareigos. Aį JT 
sesija turį ypatingai plačią 
programą į r jos metu teks ap
tarti nepaprastos svarbos

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA .■
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų Marcb-Kovo 1 dieną. Bet naujų nari'* įra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko-

misija. -

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijai ta

kia pat tvarka, kaip buvo iki ii o laiko!

SOVIETŲ SĄJUNGA — 
TAUTŲ KALĖJIMAS 

’’Peking Review”, Kinijos 
komunistinės valdžios leidžia
mas laikraštis anglų kalba, šių 
metų 24 nr. tarp ko kito rašė: 

“Yra žinių, kad pastarai
siais metais sovietų revizioni
stinė išgamų klika vykdė ma
sinių suėmimų ir kruvkių re
presijų Kazachstane, Ukrai
noj, Gruzijoj, Lietuvoj ir ki
tose vietose. Didžiuma žmonių 
laikomų koncentracijos stovy
klose Sovietų Sąjungoj yra iš 
tautinių mažumų tarpo, ir jie 
sovietinių revnionistų yra pa 
žymėti “buržuaajnių naci ana
listų” antspajdu. Kaip senais 
carų laikais, taip ir dabar Sov 
Sąjunga yra pavirtusi didžiu
liu tautybių kalėjimu. E.

Čekoslovakija paverčiama 
Sovietų Rusijos klusnia verge. 
Aleksandras Dubčekas Į>ašalin 
tas iš kompartįjofc centro ko
miteto, neteko parlamento pir 
mininko vietos, o dar kalba
ma, kad jis ir iš kompartijos 
gali būti išmestas. A. Dubče
kas dramatiniame centro ko
mi tee to posėdyje tvirtai pa
sakė: “...man vadovaujant visi 
veikėme sutartinai. Kiekvie
nam mano žingsniui visi pri
tarė pilnai. Tai kodėl dabar 
turi nukentėti keli, o ne visi?” 
Maskvos reikalavimu Husakas,

kurįs dabar turi Dubčeko vie
tą, o anksčiau kartu su juo 
veikė, kaltina savo buvusį 
draugą sakydamas, jog jis 
esąs silpnas įr nepajėgęs ko
voti su dešiniojo oportunizmo 
šalininkais šalies viduje, o 
taip pat nemokėjo atsispirti 
antikomunistinėm srovėm už
sienyje.

Kartu su Dubčeku neteko 
savo postų ir visa eilė jo ar
timesniųjų draugų. Staliniz
mas grįžta į Čekoslovakiją j r 
kartu grąžinami buvusio dik
tatoriaus Novotno šalininkai.

SVARBUS POSŪKIS VAKARŲ VOKIETIJOJE
Neseniai pasibaigę rinki

mai į Vakarų Vokietijos par
lamentą — Bundestagą nors 
ir nedavė labai skirtingų re
zultatų, bet, bendrai paėmus, 
vistįek pakeitė šalies politinį 
gyvenimą. Po antrojo pasauli
nio karo Vokietiją, likusiąją 
jos dalį laisvą nuo komunistų 
įtakos, valdė krikščionys de-

gos sudarytu naują vyriausy-

Sįs naujai posūkis Vokie
tijos gyvenime turės įtakos } 
bendi-ą politinę situaciją Eu
ropoje. Tačiau, nauji pasikei
timai paaiškės kiek vėliau, 
kada ši vyriausybė pradės 
veikti ir jos nusistatymai bus 
viešai paskelbti, o dar dau-

klausimus. O be to, jai nema
ža laiko atims įvairūs priėmi
mai jr taip pat tdos pasaulinės 
organizacijos atstovavimas.

Trylika savaičių užtruks 
ši sesija, bet Mamade Brooks 
nesibaido. Ji spaudos atsto
vams pareiškė, kad daugelį 
metų išbuvusį savo*šalyje ad
vokate, o vėljau atstovaudama 
savo šalį JT ji prie viso ko 
f«anti pripratusi. Ji mokėsi 
kaip tjk amerikoje, ėja ji įgi
jo teisių diplomą. Nelengvas 
taj buvęs jos gyvenimas: — 
“Aš ploviau indus ręsto r anuo
se, skalbiau baltinius, viriau 
valgį — prisimena ji —\jr 
nė trupučio dėl to nesigėdi nu”. 
Toliau ji sako: “Nors aš sten
giausi nuolat dirbti, bet kar
tais neturėdavau ko valgyti”. 
Dar įdomu, kad prieš keletą 
metų ji, kaipo JT delegatė, bu
vo pakviesta į tą pačią kole
giją, kur anačiau mokėsi, 
Brooks ten pasakė kalbą, o 
vėliau su savo draugais nuėjo 
į kaf eteri ją. Tačiau juodiems 
žmonėms ten nebuvo leidžia
ma lankytis. Visi pasipiktino, 
bet Brooks tjk nusijuokė. Ji 
vėliau parašu laišką JT orga
nizacijai* o M ten buvo pra
nešta Washington u i apie šį 
įvykį. Nuo to laiko minima ka
teteri ja jau atvira Ir juodie
siems.

kancleriu Adenaueriu ii r bai
giant Kiesingeriu. šiuosyk 
krikščionys demokratai jau 
neteko lemiančios persvaros. 
Krjkščjonys demokratai turi 
tik 46,1% visų balsų, social
demokratai ir laisvieji demo
kratai kartu turi 254 manda
tus, kas sudaro iš vjsų Bun
destago 496 narių rejkalingą 
vyriausybei sudaryti daugu
mą. Todėl socialdemokratų 
vadas W. Brand, sudaręs ko
aliciją su laisvaisiais demo
kratais ('liberalais), gavo pro

bė savo veikime pradės rodū*’' 
ti najas tendencijas.

Sovietų užsienio įsikalu 
ministeris Gromyko, viešėda
mas New Yorke, buvo nuvy- v 
kęs į Ottawą j r derėjosi su , 
Kanados ministeriu pirminiu- . 
k u Trudeau. Buvo paliesti kul 
tūrinių mainų, prekybos reika 
lai, o ta p pat kalbėta j r apie 
Kanados nusistatymą pripa
žinti raudonąją Kiniją. Gro
myko buvo išimti)^ stipriai 
saugomas, kadangi prieš jį bu 
vo suruoštos demonstracijos.

PRANO IR KOTRYNOS ŽIVATŲ 

NUS1PELIUSI LIETUVIŲ ŠEIMA

TtVYNtK *O-

Itaotypui, buvome privenk

Ne daug lietuvių moterų 
liko Amerikoje, prilygstančių 
Zivatienej. Ji vjena iš pirmų
jų lietuvių veikėjų, atvykusį 
Amerikon buvo artimiausia 
daktaro šliupo talki ngikė, vis 
na pirmųjų SLA veikėjų Scran 
tone, Wilkes-Barre.

Kotryna Garmiutė • ®iva- 
tienė gimė 1879 m. Bučkįa* 
mio kaime, Pakuonio valsčju-

tį 72 metus, tam pačiam Sran- 
tone. Atvyko į Ameriką mo
kėdama vokiečių, lenkų, rusų 
kalbas. Gerai mokėjo’ žodžiu 
ir raštu lietuvių kalbą.

to • Zyvatausko, Kotryna vi-

tuvjškai veiklai, ypač SLA. 
Greta daktaro Šliupo; žyvatai



mW* !

Tel. LAckawanna 4-6629

plačioji 
dėmesio

SLA kuopų pranešimai Ir skubųa 
.Mitai redakcijai reikia siųsti ne
valiau, kaip prieš savaite, lalkraš- 
fik> numeriui išeinant

Keičiant adresą būtina pranešti 
■onaeii adresas ir nurodyti naujo 
adreao pašto zonos numerį.

UI ekelblmų turlnj redakcija 
neatsako.
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JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

the United States 14.00
Foreign Countries_______ |6.00

8T7 West 80th Street

Tėvynės
' Mylėtojų
Draugija

Tikrumoje mūsų 
visuomenė daugiau 
kreipia į tas organizacijas, ku 
rios sugeba dažniau spaudoje 
pasiskelbti. Kada nuolatos ma 
tome laikraščiuose rašinius, 
kur važinėja ir su kuo susitin 
ka vienas ar kitas organizaci
jos valdybos narys, tai susi
daro įspūdis, kad toji organi
zacija yra ypatingai veikli ir 
aktyvi. Tačiau paviršutiniš
kas judrumas ne visada reiš
kia tikrąjį organizacijoj ak
tyvumą. Mes turim nemaža kjl 
nįus darbus nuveikusių drau
gijų dr organizacijų, kurios 
ir šiandien tebeveikia, bet 
apie jas maža tegirdime.

Šiuo tarpu norisi pakalbė
ti apie Tėvynės Mylėtojų drau 
giją, kuri didelius darbus 
atliko, bet apie ją mes mažai 
kalbame ir dar mažiau skai
tome spaudoje. Tik buvo “San 
daro’je” trumpai pažymėta, 
kad T. M. draugija planuoja 
veikimą plėsti ir numato ieš
koti daugiau narių.

Nereikia priminti, vyres
nieji lietuviai darbuotojai pui
kiausiai atsimena T. M. Drau
gijos nuopelnus. Jau tik vie
nas jos darbas — Vinco Ku
dirkos raštų išleidimas — šią 
Organizaciją pastato priešaky 
je daugelio šiomis dienomis 
garsėjančių organizacijų. Tė
vynės Mylėtojų draugija jr 
šiandien gyva. Juk ji visai ne
seniai išleido vieną labiausiai 
reikalingų jaunajai kartai 
knygų — dr. V. Sruogienės 
Lietuvos Istoriją.

• Lietuvių skautų stovyk
loje išrinkti Ijetuviškiausi ska 
utai: A. Vasys, R. Dulskis, 
Algis Lįobis ir E. Meilus. O 
lietuviškiausios skautes šios: 
A. Petruškevičiute, Vida Klei
nai te, Alė Surdėnajtė, Žaidrė 
Petruškevičiute, Asta Dabpi
laitė, Audrė Karašaitė, Kris
tina Jonynaitė.

• Andrius Kuprevič/us, pa
sižymėjęs pianistas, feiuo metu 
Venecuelo sostinėje Caracas.

• Stasys Pilka, vyresnės 
kartos artistas, susirgo’ ir pa
guldytas į ligoninę.

• Lietuviai Televizijoj, ypa 
tingai svarbi organizacija, iš
gyvena nemažus sunkumus, 
kurių didžiausias — tai pini
gų stoka. Lietuviai Televizijoj 
šaukiasi plačiosios lietuvių vi
suomenės pagalbos. Jų rodo
mos Chicagoje programos tu
rėjo pasisekimą ir buvo žiūri
mos. Žiūrovai būdavo paten
kinti ir gerai vertino šias pro
gramas. Šios organizacijos vai 
dybą sudaro: Ed. V engia ns- 
kas, F. Gramontienė, A. Siutas, 
Bal. Brazdžionis, E. Zimmer
man, K. Oželis, Kiemaitis ir 
Vanšraideris.

• L/etuv/ų Dantų Gydytojų 
draugijos New Yorko j r New 
Jersey skyriaus valdybą suda- 
sro: F. Igsaitjenė, R. Saidaį- 
tįenė ir B. Paprockienė. x

• J. Stempužjs, ’’Tėviškės
Garsų” radio programos vedė 
jas, išrinktas Clevelande vei
kiančios organizacijos ’’Lįthu- 
anianVjllage Ine.” pirminin
ku. Lapkričio 22 d. ši organi
zacija rengia savo metinį va
karą. 3 ?•;

• Dr. Arnoldas Grušnys, ku 
ris nuolat gyvena Amerikoje, 
šią vasarą lankėsi Europoje. 
Buvo sustojęs Hamburge ir 
Lubecke, kur jam teko anks
čiau būti lietuvių tremtinių 
stovyklos gydytoju.

daug naudos, jeigu mūsų jau
nuoliai neturės knygų i r ne
turės ko skaityti. Visas mok
slas ir tėvų geros pastangos 
nuejs vėjais, nes jaunimas ne
trukus užmirš, ką buvo išmo
kęs, jeigu nuolatine praktika 
lietuvių kalba nebus stiprina
ma jr palaikoma.

Rejkia knygų! Būtinai tu
rim leisti knygas lietuvių kal
ba, jejgu norime sulaikyti jau 
nuoljus nuo nelemto nulietu- 
vėjhno.

šitaip kalbėdami, nepalje-

• Arūnas Mažeika, kadetų 
kapitonas, kuris gyvena Chi
cagoje, buvo paskirtas Roche! 
le, 111., aerodrome manevrų vjr 
šjnjnku.

• L/tuaii/t/nio Instituto pre 
zidjuman išrinkti šie darbuo
tojai: A. Vaičiulaitis ir dr.
A. Flateris is"WashingtoYio, V. 
Maciūnas Iš Philadelphjjos.

• Adolfas Kljmas, neseniai 
mirusio Lietuvoje ministerjo 
Petro Klimo' brolis, Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos valdybos 
nutarimu pakeltas į garbės na 
rius. Adolfas Klimas lietuvių 
spaudoje dirba nuo pirmojo 
pasaulinio karo laikų.

• Manchester]o lietuvių so
cial įnjs klubas sulaukė 20 me
tų sukaktuvių. I surengtas ta 
proga iškilmes iš Londono bu
vo atvykęs Lietuvos atstovas 
D. Britanijai V. Balickas.

• Just/nas Vaičait/’s, SLA 
ir daugelio kitų patriotinių 
organizacijų veikėjas, gyvenęs 
pastoviai Bostone, sta;ga mi
rė ir rugsėjo 29 d. palaidotas 
Forest Hills kapinėse. Liko 
žmona ir brolis. Velionis Lie
tuvoje djrbo Valstybės kon- 
trolėjeprjsiekusiu revizorium. 
Buvo emigravęs į Australiją, 
o 1953 metais atsikėlė į Ame
riką. Gyvendamas Bostone la
bai veikliai dalyvavo’ lietuvių 
kultūriniuose darbuose.

• Lietuvių Darb/nfnku drau 
gijc’s Brooklyno skyrius rug
sėjo 14 d. turėjo susirįnkjmą.
B. Spudįenė, kuri šiemet lan
kėsi Lietuvoje, papasakojo sa
vo įdomius įspūdžius.

• Lietuvos konsulas J. B/el- 
skus Los Angeles spalio 26 d. 
parengimu paminės savo kon
sulato 30 metų sukaktuves.

Detroit, Mich.
Visuo’menjninkas ir dauge

lio organjzajijų veikėjas Vla
das Pauža Amerikos Lietuvių 
Kongreso proga buvo pakvies 
tas Amerikos Balso Radio pa 
reigūno Alfohso Petraičio įkal 
bet i juos ton, iš kurios vėliau 
bus perduota į Lietuvą.

Vladas Pauža supažindino 
pavergtuosius su Detroito lie 
tuvių politiniu, kultūriniu, vi
suomeniniu jr švietimo gyve
nimu. Jis tarp visų kitų orga
nizacijų yra ir SLA 352 kp. 
narys.

Rugpjūčio 30-31 ir rugsė
jo 1 dienomis LŠST buvo su
ruošus] II šaudymo sporto 
rungtynes JAV ir Kanados 
šauliams Dainavoje.

Rungtynėse dalyvavo Vla
do Putvio kp. iš Toronto, Sta
sio Butkaus kp. iš Dettroito, 
Jūrų šaulių kp. “Švyturys” jš 
Detroito ir Jūrų šaulių kp. 
“Klaipėda” iŠ Cicero.

Pereinamąją Taurę Laimėjo 
torontiškiai, nugalėdami St. 
Butkaus kp. šaulius 187 taškų 
persvara.

St. Butkaus kuopa rugsėjo 
28 d. Lietuvių Namuotee su
rengė Kazimierai ir Povilui 
Valantinams auksinių vedybų 
paminėjimą. Iš ryto buvo pa
maldos bažnyčioje, o 1 vai. die 
ną įvyko Lietuvių Namuose 
banketas su programa.

Tenka pažymėti, kad Povi
las Valentinas švenčia ir kaip 
šaulys 50 metų sukaktį. Pri
klauso’ SLA, ilgą laiką buvo 
352 kp. valdyboje kaip tvark
darys jr iždo globėjas.

A. Grinius

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuopos susirinki

mas įvyks šeštadienį, Spalio- 
October 11 d. 2 vai. po pietų 
Lenkų Veteranių Svetainėje, 23 
Mohmeth St., Lawrence, Mass. 
Vjsi nariai malonėkite daly
vauti susirinkime ir užsimokė
ti duokles, kad nebūtumėt su
spenduoti.

Sekr. A. Jukno

Los Angeles, Calif.
KALIFORNIJOS LIETUVIŲ 

RADIJO KLUBAS
Programoje dainuos solis

tai B. ir R. Dapšjai, jiems a- 
komponuos Raimonda Apeiky- 
tė. Šokiams gros geras orkes
tras.

Kviečiame visus lietuvius 
su savo draugais atvykti į ši 
linksmą rudens balių. Savo at
silankymu paremsi te vieninte
lę Kalifornijos ’Lietuvių Radi
jo programą, kuri girdima 
kiekvieną sekmadienį nuo’ 5 
iki 5:30 vai. po pietų per 
KTYM radijo stotį, 1460 ban
ga.

Š. m. Spalio’ - October 25 
dieną 6:v0 vai. vakaro, šešta
dienį, Los Angeles Lietuvių 
Parapijos Salėje yra rengia
mas linksmas ir įdomus Pa
rengimas -- Balius su gražia 
menine programa, vaišėmis įr 
šokiais. t*

SLA 75 kuopos susirinki
mas įvyks Spalio - October 12 
dieną 1 vai. po pietų Lietuvių 
Tautinių Namų svetainėje, 
3356 Glendale Blvd. Susirinki
me bus aptariamas numato
mas kuopos parengimas.

SLA 75 kuopa, neimdama 
iš savo narių jokių mokesčių 
kuopos naudai, neturi lėšų ap
mokėti būtinom išlaidom. Kuo 
pos Valdyba noW, kad mes vi
si nariai šiame susirinkime 
dalyvautumėm į r pasisakytu- 
mėm tuo reikalu.

SVEIKATOS SKYRIUS
ft] SKYRIŲ VI LHį•A SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GU8SEN

REIKIA VENGTI LIGOTŲ GALVIJŲ
RAŠO DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Vjena mano sena pažįsta
ma turi Šunį. Tas Išuo susirgo. 
J>i susirado veterįnorių ir nu
vedė ten savo šunelį. Gydyto
jas apžiūrėjo ir pasakė, kad 
šuo turi egzemą. Jįs, žinoma, 
davė jai vaistų.

Moterėlė tepė tą šunį, bet 
vaistai maža ką gelbėjo: šuo 
apšašo, jo oda supleišėjo, vie
tomis net kraujas prasįvežda- 
vo. Jai šunįes buvo gaila, bet 
pradėjo ji ir savimi rūpintis: 
bijojo, kad ir ji nuo (šuns ne
užsikrėstų, net jr kaimynės ją 
įspėjo.

Ji atėjo pas mane ir klau
sia, ar galinti užsikrėsti eg
zema nuo šunies. Man buvo 
sunku jai reikalą išaiškinti. 
Pirmiausia aš nežinojau,

liga tas jos šunelis sirgo. Jei 
jis sirgo kokįa užkrekama li
ga, tai labai lengvai galėjo 
užsikrėst ir ji pati. Yra di
delė daugybė ligų, kuriomis 
serga galvijai, įvairūs gyvu
liai ir žmonės. Jeigu šunį ap
ima pasiutimas, tai jis labai 
lengvai galį užkrėsti ir žmo
gų. Amerikiečiai pasiutimą 
vadina “rabies”. Pasiutusio 
šunies reikia vengti. Tuojau 
rejkia pranešti apie tai mies
to administracijai.

Aiškiai nustatyta, kad kar 
vės, sergančios džiova, galĮ 
užkrėsti ir žmones. Užtat sa
nitarinės įstaigos tikrina pie
ną, kad karvės jo nebūtų už
krėtusjos. Zuikiai labai leng-

kokiavaį užkrečia žmones vadjna-

Metams baigiantis prašo
me kuopos narius apsimokėti 
apdraudos mokesčius.

Vjsi nariai su draugais 
kviečiami susirinkime daly
vauti.

SLA 75 Kuopos Valdyba

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos susirinki

mas įvyks sekmadienį, Spaljo- 
October 12 d. 2 vai. po pietų, 
2116 Forbes Ave., Pittsburgh, 
Pa. Visi nariai malonėkite da
lyvauti.

SLA 40 Kp. Valdyba

Cocoa, Florida
Tradicinė Amerikos Socia

linio Klubo gegužinė - piknj 
kas yra rengiamas Spalio - Oc 
teber 12 dieną J & M. Stepo
navičių (Step) patalpose, prie 
kelio US 1, netli TI-CO Airpo- 
to, Bellwood, Fla. Pravažiavus 
į pietus pro Airporto didelę 
iškabą, už porėto blokų į deši
nę pusę, prie laiškų dėžutės 
bus iškelta lietuviška vėliava, 
ten ir bus mūsų gegužinės vie
ta. O jeigu kam pasitaikytų pa 
klysti, skambinkite telefonu: 
AM 7-2690.

Mūsų gabios gaspadinės 
pasižadėjo pagaminti lietuviš
kų dešrų, kugelio ir kitų ska
numynų. Gerbiamieji ir ger
biamosios, visi esate kviečia
mi dalyvauti mūsų parengime, 
bus ir muzika, kurie norėsite, 
galėsite ir polkutę sutrepsėti. 
Pradžia 12-tą valandą.

RIJI Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio New 
Yorke, SLA Centro namuose, 1969 metais balandžio 
mėnesio 24 — 27 dienomis

ma tjularemija. Tai sunkiai 
kankinanti liga. Žinome, kad 
uodai užkrečia maliarija, o mu
sės atndša įvairias šiltinės 
formas.

Jejgu tas šunytis tikrai 
sirgo egzema, taj gal ta mo
terėlė jr neužsjkrės, nes eg
zemą dažnjausia sukelia aler
gija, nepaprastas jautrumas. 
Teisybę pasakius, dar tiksliai 
nenustatyta, nuo ko kyla eg
zema. Tiek težinom, kad ta i 
yra odos negalavimas. Bet su 
ligotais šunimis nereikia žais
ti bej bendrauti.

Tas pats galima pasakyti 
ir apie kjtus gyvulius. Jeigu 
negalima šunies arba katės 
greitai pagydyti, tai geriau
sia jų atsikratyti. Jejgu jau 
be šunies negalima apsieiti, 
taį tada geriau įsigyti sveiką 
šunį. Bus maloniau ir mažiau 
pavojaus.

Tėvynės Mylėtojų draugija 
didžiausius nuopelnus kaip tik 
turi knygų leidyboje. O šiais 
laikais knygų leidyba pas mus 
visaj nustumta į Šalį. Jeigu 
kuris nors autorius nori savo 
knygą išleisti, turi siekti už 
Atlanto, turi kreiptis J Lon
done veikiančią “Nidą”. Žino
ma, “Nida’ autoriams dažnai 
pagelbsti išleisti knygas, bet 
vįs dėlto nebuvimas rimtesnės 
knygų leidyklos pačioje Ame
rikoje sudaro kliūtis lietuviš
kai knygai pasirodyti.

Čiame svarbiausio’ reikalo, ku
ris lietuvių gyvenime už tė
vynės ribų turį didžiausios 
reikšmės. Nesi tikėkim jokios 
pažangos, nelauk i m kūrybinių 
pasireiškimų, je gu nesugebė
sime suorganizuoti pakenčia
mos knygų leįdybos. Visos ki
tos mūsų pastangos pasmerk
tos merdėti, jejgu mūsų tauti
nė kūryba bus užmiršta.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
turj gražius nuopelnus, jos 
vardas tebėra Lietuvių visuo
menėje pakankamai populia
rus jr Ši organizacija, nauja 
energija jmdamos; knygų lei
dyboje darbo, galėtų atlikti 
kilnius patarnavimus lietuvių 
visuomenėj. P&gerbkjm tas 
roganisaojjas, kurios yra to
vertos, įr Htiprinkįm jas.

Ikį malonaus pasimatymo’ 
mwsų gegužinėj.

J. Hermanas, Klubo pirm.

So. Boston, Mass.
308 KUOPOS NARIŲ 

DĖMESIUI
šeštadienį, spalio 18 die

ną, 7 vai. vakare, Sandaros sa
lėje šaukiamas kuopos narių 
susirinkimas, 124 F. Street, So 
Boston, Mass.

Yra gautj iš SLA Centro 
dividendai už 1968 ir 1969 me 
tus. Visi nariai prašomi atsi
imti čekius, nes jie nebus paš
tu siuntinėjami. Ta pačia pro-

ga aptarsime ir kitus kuopos 
reikalus.

Svečiams palinksminti bus 
rodomj iš mūsų kuopos pobū
vio ir išvykos, kur ir save ga
lėsite pamatyt].

F/n. Sekret. P. Jančauskas

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos susirinki

mas, pirmas po vasaros atos
togų, įvyks sekmadienį, Octo
ber 12 d., 1969 m., 2 vai. po 
pietų Lietuvių Klube.

Prašom visus narius atsi
lankyti.

METU VIA! DEMONRTRUOja NEC YORKE PRIE JUN UTINIŲ TAUTŲ

f

ŽIVATŲ ŠEIMA

(Atkelta iš l^mo psl.) 

aktyviai dalyvavo kultūrinėje 
ir politinėje lietuvių veikloje. 
Pranas Žjvatas buvo bevejk 
visuose SLA postuose — nuo’ 
eilinio SLA kuopos nario iki 
SLA prezidento pototo. Greta 
savo vyro Kotryna dalyvavo 
daugelyje SLA seimų, djrbo 
įvaajriose komįsijofee.

Lietuvos nepriklausomybės 
pradžioje, kartu su dr Šliupu 
j r savo vyru, įvairioje veik
loje dalyvavo i r Katrina. Ar 
parašų rinkimas peticijai į Va 
šįngtoną, ar Lietuvo's Laisvės 
paskolos platinjme, Katrina 
buvo viena pirmųjų.

Kaip didelę lietuvių koloni
ją, Srantoną dažnai lankyda
vo įžymūs Amerikos lietuvių 
veikėjai. Taip pat ir iš Lietu
vos atvykę neaplenkė Scranto

beliko ir kalbos. Katrina Žį- 
vatienė gavo darbą Welfare 
įstaigoje Scrantone. Čia jai 
lengvino darbą kelių kalbų mo 
kėjimas, globojant įvairių tau
tybių šelpiamuosius.

Senatvėje Ži vatams teko 
gyventi iš skurdžios pensijos 
išteklių. Tfe kartą vos galą su 
galu tesukūrė.

Abu iki pat mirties domė
josi Lietuvos gyvenimu, sekė 
kultūrinį, politinį veikimą, 
skaitė spaudą. Ne vienas at
silankęs pas Živatus buvo ma 
lonjai sutiktas, pavaišintas.

Kai Zivatas 1961 metais 
mirė sulaukęs 96 metų, buvęs 
priglaustas kelis mėnesius prje 
glaudoje, Katrina Žyvatienė, 
nenorėdama būti niekam naš 
ta j r jau sunkiai sirdama, taip 
pat prjsjglaudė prieglaudoje. 
Artimųjų lankoma, patyrusi

(Tęsinys iš praeito upmerio)

SECTION (14) FACILITY OF PAYMENT

If, in the judgment of the Plan Management any 
payee is legally, physically or bentally incapable of per
sonally receiving and receipting for any payment 
of benefit, payment may be made in monthly install
ments to such other person or persons, who, in the 
opinion of the PlanManagement, are then maintai
ning or having custody of such payee, untjl claim is 
made by a duly appointed guardian or legal represen
tative of such payee. Such payments shall constitute 
a full discharge of the liab lity of the Pension Plan to 
the extent thereof.

SECTION (15) ASSIGNMENT

No benefit shall be subject to commutation, anti
cipation, encumbrance, alienation or assignment by 
any person entitled thereto or shall be subject to any 
debts, contracts or engagement of any such person, or 
to any judicial process to levy upon o*r attach the 
same for payment thereof.

SECTION (16) ADMINISTRATIVE INFORMATION

The employee shall promptly furnish all informa
tion required for administration, including evidence 
of health, proof, certificates of bjrth and death and 
evidence of survival.

Determination by the Plan Management of the 
monthly rate of compensation of any employee appli
cable to any calculations hereunder, the number of 
years of service of any employee and related data 
shall be conclusive for the purpose of benefits pro
vided hereunder. 

/

If the age, or any other relevant fact with respect 
to an employee has been misstated, an equitable ad
justment thereof shall be made. Nothing herein shall 
be construed as giving any benefit in excess of the 
benefit to which an employee would have been 
entitled on the basis of the correct age or any other 
relevant fact withrespect to such employee; and no 
greater amount of benefit shall be payable on account 
of an employee than would have been provided on 
the basis of correct information. Any overpayment 
or excess credit to the employee shall be charged 
against any further payments or credits to such em
ployee. Any underpayment shall be paid to the per
son entitled thereto.

SECTION (17) TEMPORARY ABSENCE FROM 
EMPLOYMENT

Temporary absence from employment of 30 days 
or more authorized by the Society arising from such 
causes as sickness, military duty, accident or leave 
of absence will not be considered as termination of 
employment. All employees under similar circumstan
ces will be treated alike. The procedures governing 
such absence will be as follows:

(a) If salary or remuneration to the employee 
continues, the credited years of service to the emplo
yee will continue unchanged and accumulate.

(b) If salary or remuneration to the employee 
ceases, the credited years of service for the period 
of absence will cease. Monthly pension earned pre
viously will not be affected. Upon return to work the 
credited years of service will be resumed and contin
ued and will be based on the monthly salary at the 
date of return to work.

If the service of any employee is terminated 
permanently during a period of temporary absence, 
the provision governing termination of employmet 
will apply.

Tjme served in the Armed Forces of the United 
States or Canada, during any period of national 
emergency declared by their chief executives, may 
be counted for service provided the employee returns 
to work forthe Society within six months after dis-

charge from the Armed Forces.
SECTION (18) OBLIGATIONS OF THE SOCIETY

The Plan Management shall be obligated to inform 
new employees of benefits provided hereunder. When 
an eligible employee enrolls for benefits, the Plan 
Management shall be required to pay its share of 
contributions with respect of such employee as provi
ded herein. The Plan Management shall make available 
each year to each employee the information regarding 
his status, rights and privileges under the Plan.

SECTION (19) RESERVES
Reserves for benefits involving life contingencies 

shall be maintained by the 1949 Annuity Table with 
interest at 3% per annum.

SECTION (29) TERMINATION OF PLAN
The Society shall have the right to terminate 

the plan at any time, but without prejudice to be
nefits granted prior to the effective date of termi
nation to tse extent such benefits are funded.

Upon termination of the plan the assets of the 
Pension Plan shall be allocated as follows:

(a) Pension in Benefit: Reserves equal to the 
then present value of all Pensions in Benefit shall be 
established unless the assets are insufficient in which 
event a pro-rata share of such reserves shall be es
tablished and the Pensions in Benefit reduced pro
portionately.

(b) Vested Pensions Not in Benefit: Reserves 
equal to the then present value of the Vested Pensions 
Not in Benefit shall be established unless the assets 
remaining after the allocation made in accordance 
w|ith (a) of this section are insufficient in which 
event pro-raita share of such reserves shall be es
tablished and the Vested Pensions Not in Benefit 
reduced proportionately.

(c) Pensions Not Vested: Reserves equal to the 
present value of Pensions Not Vested sijall be estab
lished unless the assets remaining after the allocations 
made in accordance with (a) and (b) of this section 
ar(e insufficient in which event a pro-rata s^hare of 
such reserves shall be established and the Penšionš 
Not Vested reduced proportionately.

SECTION (21) MANAGEMENT AND OPERATION
The National Officers of the Society shall have 

the responsibility and authority for the management 
and operation of the Pension Plan. They shall hold 
and invest the assets, account for monies received 
and disbursed, cause a financial statement to be pre

pared as of December 31 each year, file any docu
ments required by 'law, determine the Society’s con- 
tributon each year, interpret these bylaws and do all 
things necessary for the administration of the Pension 
Plan. The assets so held and administered shall be 
held as a trust jn behalf of the parti cipants.
However, nothing herein shall 

cause assets to be segregated or held exclusively by 
the Pension Plan. Rather the Pension Plan shall 
have a claim on all assets of the Society to the extent 
of its equity.

In no event shall the Pension Plan at any time 
prior to the satisfaction of all liabilities under the 
plan revert to the Society or be used for, or diverted 
to purposes other than for the exclusive benefit of 
the participants or their beneficiaries under the Plan.

The Board of Directors and National Officers 
of the Society jointly shall have the authority to 
amend these bylaws, on approval by two-thirds of 
a quorum present and votjng, providing such amend
ment does not reduce the benefits accrued or accruing 
to each employee.

SECTION (25) I. R. S. LIMITATION ON BENEFITS 
Notwithstanding any other provisions of the 

Pension Plan, the benefits for participants who on 
the effective date of the Plan were among the 25 
highest paid employees of the Society and whose 
normal retirement income will exceed $125.00 monthly, 
in the event the Plan is terminated within 10 years 
after its establishment, or the benefits of such em
ployees become payable within 10 years after the 
establishment of the Plan, or the benefits of such 
employees become payable after the Plan has been

in effect for 10 years, and the full current costs of 
the for the first 10 yeans have not been funded, 
an of the date of termination of the Plan, or the 
date tlhe benefit of such employees becomes payable 
if bėiore the date of termination of the Plan, or in 
the ease the benefits become payable after the Plan 

has been in effect for 10 years and the full current 
costs of thePlan for the first 10 yeans have not been 
fttided, then on date of the failure to meet the full 
current costs of the Plan, shall be limited to that 
which can be provided by the greater of $20,000 or 
the product of (a) 20% of the first $50,000 00 of 
the employee’s average, regular annual compensation 
rect^ved from the Society since inception of the Plan 
and prior to the date the full current coats cease to 
be met, the date of retirement or severance of em
ployment, Whichever fate is earliest and (b) the 
number of years that have elapsed between the ef
fective date of the Plan and the date the full current 
coats cease to be met. .

The above limitation of benefit/}’ ihall not re
strict the current payment of full retirement income 
for any employee while the Plan is in full effect and 
its full currant costs have been met and further, such 
limitations shall no longer apply in the event the 
Commissianer of Internal Revenue shah rule that 
such limitations are no longer necessary for the Plan 

z to meet the requirements of Section 401 or other 
iapplicable provisions of the Internal Revenue Code 
then in effect.

SI^A prezidentas P. Dargis penktąją sesiją uždarė 
5 vai. 30 min. po pietų, pranešdamas, kad šeštoji se
sija įvyks tose pačiose patalpose balandžio 27 dieną 
10 valandą ryto.

ŠEŠTOJI SESIJA
Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 

šeštąją sesiją atidarė balandžio 27 d. 10 vai. ryto 
SLA Centro patalpose. Atlikus vardošaukį patirta, kad 
šiame posėdyje dalyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą.

21. Sekretorė B. Pjvaronas referuoja, kad |>asta- 
raisjais metais mūsų organizacija turi kaį kuriuos 
sunkumus su kuopų valdybų sudarymu ir ypatingai 
tinkamų finansų sekretorių išrinkimu. Kai kuriuose 
kuopose dabar sunku esti surasti sekretorių, todėl 
kai kurios kuopos sujungiamos, o vienam sekretoriui 
pavedama tvarkyti duokles sujungtų kuopų.

Šie reiškiniai buvo plačiau aptariama ir pri
eita išvados, kad reikia stengtis per savo organą, 
o taip pat ir laiškais stipriau vesti propagandą, kad 
veiklūs lietuviai imtųsi finansų sekretoriaus darbo, 
nes tai yra labai svarbios ir reikšmingos pailgos 
lietuvių visuomeniniame darbe ir lietuvybės palaįky- 
me.

22. Sekretorė B. Pivaronas nurodo, kad yra to
kių SLA narių, kurie turėjo terminuotą apdraudą ir 
toji apdrauda jiems sulaukus 70 metų amžiaus pasi
baigia. Visapusiškai šį reikalą apsvarsčius, buvo 
prieita išvados, kad toliau tokiam nariui terminuota 
apdrauda negali būti duodama, o geriau jam pasiūly
ti paimti reguliarią apdraudą su daktaro’ sveikatos 
tikrinimu.

23 Valstijų Apdraudos departamentų atstovai pa
darė kai kurias rekomendacijas Tėvynės leidimo rei
kalu.

Nustatyta, kad šios rekomendacijos Tėvynės rei
kalu daromas kelintą kartą. Todėl prezidentui P. Dar
gini ir sekretore* B. P’varonas pavesta š‘uo re’kalu 
padaryt* at*t*nkamus paa*šk*n*mus.

24. Sekretore B. P*varonaa pat*ekia Lietuv*ų Mo
terų Klubų Federacijos la*šką, kuriame prašoma pa
ramos anglų kalba le*dž*ama* knyga* "Uetuvė Moteris 
kovoje dėl savo tautos laisvės”. B. P*varonas įnešus, 
dr. S. B*ež*u* parėmus, v^enbalria* nutarta suteikt* auką 
sumoje $200.00.

25. SLA 56 kuopos narė Zof*ja Pajbakam*enė 
Nr. 58833 prašo išmokėt* pusę apdraudos sumos, nes 
ji yra 78 metų. Prašymą patenkant* *r ’Šmokėt* $500.00.

26. SLA 75 kuopėte narys Petras Karužas — Nr. 
59313, būdamas 82 metų, prašo ‘Šmokėt* pusę apdrau
dos sumos. Nutarta prašymą patenkint* ir *šmokėt* 
$250.00.

27. SLA 158 kuopos narys, 71 metų Agne Gf4- 
g‘enė — Nr. 23645, prašo bmokėti pusę apdraudote su
mos. Prašymą patenkant* *r *šmokėti $75.00.

28. SLA 316 kuopos narė, 80 metų — Ono Vas*- 
Pauakienė Nr. 34027, prašo išmokėt* pusę apdraudos 
sumoto. Nutarta prašymą patenkint* *r ‘šmokėt* $75.00.

29. Dr. S. Biež*s referuoja, kad j*s *k* šio la*ko 
buvo paskirtas atstovauti SLA interesus lietuvių Au- 
d*torijos valdyboje, Chicagoje. Dabar jis jaučia la*ko 
stoką *r jau susHaręs su SLA vrikėju Jonu Jokuboniu, 
kuris aps**ma SLA interesus gint* ir dalyvaut* I/e- 
tuv*ų Aud*tx>rijos rrikalų svarstyme. Dr. S. B*ežis 
prašo jį nuo anksčiau turėtų pareigų atleist* *r paskirti 
Joną Jokubonj. B. Pivaronas įnešus *r J. MŪleriute* 
parėmus, nutarta nauju SLA įgaliot*n*u L*etuvių Au
ditorijoj, Ch*cagoje, pasldrt* Joną Jokubonj, o dr S. 
B‘edį nuo tų pareigų atleist*.

30. Sekretorė B. Pivaronas ska*to nario Vytauto 
Dubausko prašymą sutrikt* jam 8t*pend*ją aukštojo 
mokslo studijoms baigt*. Kartu suteikiamos informa- 
c*jos, kad V. Dubauskas yra pastovus SLA narys, bet 
jam jau buvo ansčiau suteikta stipendija. Dabar jam 
trūksta lėšų baigti mokslą. Dr. S. Biežis įnešė, B. Pį- 
varonas parėmė suteikti Vytautui Dubauskui papil
domą stipendiją sumoje $250.00. Balsuojant nutarta 
šią stipendiją suteikti.

31. Pateikiamas dr. Owen J. C. Norem laiškas. 
Laiške iškeltos mintys palankiai priimamos ir pave
dama sekretorei B. Pjvaronas į šį ta i|ką duotj tinka
mą atsakymą.

32. Sekretorė B. Pivaronas prašo ratifikuoti jos 
padarytas išlaidas ryšium su Remington Rand Ad
ding Machine pirkimu. Nutarta padarytas išlaidas 
ratjfjkudti.

33. Sekretorė B. Pivaronas skaito V. Cečetjenės 
laišką, kuriame iškeltos mintys priimamos dėmesin 
ir sekretorei pavedama gerb. V. Cečetienei už laišką 
padėkoti.
34. Sekretorė B. Pjvaronas praneša apie J. M. Tuma- 
vjčienes pagerbimo Komiteto laFką, kur prašoma pa
ramos išleidimui numatomo ban kieto programos. Nu
tarta paskjrtj programai $40.00.

35. Prezidmtas P. Dargis primena, kad Darbo 
Dienos savaitgalyje Detroite vyksta Lietuvių Kon
gresas. Jis nurodo, kad Susivienijimas visada artimai 
dirbo su ALT, tad jr prie šio Lietuvių Kongreso pri
valu prjsidėtj. Mūsų pastangos būsimą Lietuvių Kon
gresą padaryti gausų ir sėkmingą, yra dalis mūsų 
Susivienijimo visuomeninio ir kultūrinio darbo. Pa
darysim geraj, jeigu savo veikėjus paskatinsime 
Kongrese dalyvauti, o mūsų organas Tėvynė be abe
jonės laikys savo pareiga Kongresą populiarinti.

36. Sekretorė B. Pivaro'nas skaito SLA Centro 
tarnautojų prašymą pakelti jiems algas, nes ypatin
gai New Yorke pragyvenimo išlaidos smarkiai didėja.

Šjuo klausimu išsitaria visi Pild, Tarybos nariaį 
jr po ilgesnio aptarimo, S. Gegužiui įnešus ir E. Mi
kuži u te j parėmus, buvo vienbalsiai priimtas nutari
mas visiems SLA Centre dirbantiems tarnautojams 
pakelt] algas 5%.

37. Dr. Steponas B’t'žis paprašė balso ir pareiškė 
PHdomajai Tarybai nuoširdžią padėką už dėmesį jo 
80 metų sukaktuvėms ir iškeltas Penn Garden viešbu
tyje vaišes.

SLA prezidentas Povilas Dargis pareiškė, kad pa
tiektieji šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui klau
simai išsemti, didžioji dauguma šių klausimų buvo 
išspręsta, o tje, kurje reikalauja tolimesnių studijų, 
palikti ateinančiam Pild. Tarybos suvažiavimui. Jis 
padėkojo suvažiavimo dalyviams už darbštų ir uolų 
visų reikalų svarstymą, vienkart pranešdamas, kad 
ateinantis Pild. Tarybos suvažiavimas greičiausia bus 
sušauktas rudenį, nes numatoma daug klausimų, ku
riuos Pild. Taryba turės svarstyti įr spręsti. Prezi
dentas P. Dargiu pirmą valandą 30 m:nučių uždarė'Ają 
šeštą suvažiavimo sesiją į r taip pat šį suvažiavimą.

Protokolą pasirarė:

POVILAK DARGIS, 
SLA Prezidentas

B. PIVARONAS,
.. SLA Sekretorė

no, tuo pačju ir Živatų namų. 
Šliupui iš Scran tono išsikėlus, 
dažnas atvykęs į Scran toną, žį 
nojo Živatų namus, jų nuošir
dų vaišjngumą.. Živatų na
muose galėjo gauti išsamias 
žjnjas ne tik iš Scran tono ar 
Pen nsyl van įjos, bet jr iš visos 
Amerikos lietuvių gyvenimo.

Taj buvo ‘‘Ali ros”, “Var
po” laikų idealistai. Dabar 
net sunkiai suprantame pir
mųjų pionierių pasiaukojimą.

Ameriką prislėgusi 1929 — 
1931 metų depresija skaudžiai 
palietė Živatus. Pelnydamas 
duoną apdraudos (insurance) 
darbu, Živatas daugeliui savo 
kljjentų pats mokėjo mokes
čius. Depresijoj netekę darbo, 
gausių šeimų skolininkai (dau 
giausia lietukai) nepajėgė mo 
keti apdraudoto mokesčio. Apie

daug gero’ ir blogo, mirė rug 
sėjo’ 18 d., gilia? tikėdama, jog 
Lietuva atgaus laisvę.

Jokio turto nepalikdami, 
dažnai k i tų nesuprast i, Živatai 
mirė tikėdami, kad jų darbai, 
aukos bus ir liks Lietuvos gė
rovėj.

Abu. Katrjna j r Pranas, 
palaidoti Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, South Abjngton 
(Scrantcho priemiestyje). Po 
kukliu akmeniu guli šio kon
tinento aušrininkai. Katrjna 
paliko troškimą būti palaidota, 
Ljetuvaj atgavus laisvę. Po 
kuonjo kapinėse.

Liko sūnus Algirdas su 
žmoha, anūkė ir trys proanTi
kai. Ne tik Scrantono lietu
viai, bet jr visa Amerikos iš
eivija Živafienės mirtimi nete-

KIPRAS PETRAUSKAS PATS APIE SAVE
(Tęsiny* iš praeito nr.)

Sakoma, kad rytas protin
gesnis už vakarą. Bet aš turiu 
pasakyti, kad rytas jei ir pro
tingesnis, tai vakaras — lai 
mingesnis, bet man taip atro
do. Ypač anas rytas — jis gal 
ir buvo protingas, bet ir be 
galo kartus. Pabudęs ir net pa 
pusryčiavęs, išbėgau laikraščių 
nusipirkti. Parsinešiau jų visą 
glėbį.

Pradėjau skaityti recenzi
jas ir kuo daugiau jų skaičiau, 
tuo labiau gedo mano nuotai
ka Kai kuriose jų buvo 
kaip miglotai lyg giririamsa. 
lyg ir peikiamas mano debiu
tas, niekaip negalėjau tarp tų

vingriai miglotų posakių susi
gaudyti. Kiti recenzentai pei
kė, o vienas net savo rccenzij®! 
pavadmo “Nenusisekęs debiu
tas”. Tik viename, tiewa, labai 
įtakingame laikraštyje buvo 
labai gražiai ir išsamiai apra
šytas debiutinis spektaklis. Aš 
buvau labai pagirtas ir už gra
žų balsą, ir už muzikalumą, ir 
už subtilią, temperamentingą 
vaidybą Tiesa, ir kitų laikraš- 
čų Įveikiančiose recenzijose bu 
vo pažymėtas ir gražus baJiMMk 
ir muzikalumas, ir paperkon- 
tia nuoširdumas, tik visur dar 
pr'lėtas koka noru “bet”, ku
ris pubraukdavo visa, kas bu
vo pasakyta gero. Tas laiknaš

tis, kuriame nebuvo to “bet”, 
mane ir apsaugojo nuo neap
galvoto, ūmios nuotaikos pa
diktuoto žingsnio. Ir iki šios 
dienos geru žodžiu miniu ano 
laikraščio recenzentą, nors nei 
tada, nei vėliau jo nepažino
jau, kaip nepažinojau ir tų, 
kurie mane tajp nr^gailestigai 
išdergė, sujaukė mano šventiš, 
ką nuotaiką.
— Senutės šeimininkės pa
sitiko mane prie pusryčių sta
lo, apkrauto skanėstais, ir nuo 
širdžuiusiai pasveikino. Esą, 
Zoržas jau s|>ėjęs joms pa
skambinti ir viską smulkiai 
apsakyti.

Jos džiūgavo, kad taip daug 
buvo žiūrovų, kad jie taip etr 
t u ris Mišk a i sutiko kakvleną

veiksmą ir tokiomis ovacijo
mis padėkojo už nepaprastai 
gražų dainavimą. Ypač jas ate 
bjno viešai man pareikštas 
garsiosios Dobrovolskajos dė
mesys ir jvalankurnas. Tatai 
joms ypač ryškiai liudijo apie 
mano gerą pasirodymą. Negi 
Dobrovoiakaja skirtų tiek dė
mesio, jei nebūčiau buvęs pil
navertis jos partneris? Senu
tės kalbėjo, viena nutraukda 
ma kitą, ir siūlė man vitoko ra 
gauti, o ypač — mano garbei 
iškepto pusryčių pyrago.

Po poros dienų gavau kvie
timą užeiti | Imeperatortškųjų 
teatrų direkciją pasirašyti su
tarties Manepaskyrė | Peter
burgo Marijos teatrą. Ten aš 
Ir norėjau būti paskirtas, net

prašiausi, nes šiame teatre tu 
rėjau jvažįstamų jaunų artis
tų, o, be to, buvau labai pamė- 
gęsšio teatro pastatymus, ku
rie pasižymėjo ne tik puošnu
mu ir gerais, balsingais dai
nininkais, bet ir puikia reži
sūra, aukL’itos klasės dirigen
tais, orkestru ir choru. Baleto 
sąstatas irgi garsėjo ne tik 
plačiosios Rusijos žemėje.

Taigi 1911 m. pavasarį pa
tekau į geriausią to meto ope
ros teatrą, atsistojau ant pir
mosios savo artistinės karje
ros laiptų pakopos.

*

Peterburgas pasitiko mane 
ūkanomis, rudenine migla; 
laukė didelis darbas. Man bu
vo paskirta dainuoti Hercogą

Verdžio operoje “Rigoletas”. 
Tai turėjo būti pirmas mano 
pasirodymas tokiame įžymia
me teatre, o taip pat Hercogo 
rolėje. Mano partneriais turė
jo būti garsūs to meto artis
tai: Džilda — nouMtabus kolo
ratūrinis sopranas Išpkovska- 
ja, Rigoletas — galingo ir pui 
kaus tembro baritonas Bakla
novas. laibai jaudinausi, nes 
žinojau, kad pirmas pasirody- 
mas^gali nulemti vienokią ar 
kitokią artistų nuomonę apie 
mane, ilgšiam laikui nepa
lankiai nutęikti teatro lanky
tojus. Ruošiausi spektakliui 
labai rūpestingai, su jkaršėiu.

Prisimenu, kad, atvykusi J 
pirmą repeticiją, artistai su
tiko mane šaltokai, bet Jau į

repeticijos pabaigą atmosfera 
pabaigą atmosfera įšilo ir net 
susXaukiau partnerių draugiš
kų patarimų bei malonios pa- 
galbos. Kuo arčiau buvo spek
taklio diena, tuo didesnį neri
mą jutau širdyje. Stengiausi 
save visaip raminti: juk esu 
gerai pasiruošęs Ir vokalinei, 
ir vaidybiniu požiūriu, kalbė-

skolos grąiįnimą Zivatama ne ko žymias lietuvės.

riai man ^lankūs, tai ko gi 
jaudintis ir būkštauti? Buvau 
ir pas savo profesorių nuėjęs 
keletą kartų pasitikrinti. Jis
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
DR. STEPONAS BIEŽIS 
UET. GYDYTOJŲ S-GOS 

GARBES NARYS

Pasaulio ir Amerikos Lie
tuvių Gydytojų sąjungos vaL 
riko Brazaičio asmenyje, ma- 
dyba, jos pirmininko dr. Hen- 
lonįu raštu pranešė dr. Stepo
nui Biežiui, mūsų Susivieniji
mo daktarui kvotėjui ir plačiai 
veikiančiam visuomenininkui, 
kad septinto lietuvių gydyto
jų suvažiavimo nutarimu jam 
suteiktas Lietuvių Gydytojų 
Biuletenio Garbės Redakto
riaus titulas ir Illinois Lietu
vių Gydytojų Draugijos pasiū
lymu išrinktas Pasaulio Lie
tuvių Gydytojų Sąjungos Gar
bės Narju. Sis išskirtinas titu
las dr. S. Biežiuį suteikiamas 
už jo nuopelnus Amerikos lie
tuvių visuomenėje ir medicini
nėje veikloje.

Džiugu patirti, kad uolu
sis mūsų Susivienijimo veikė
jas dr. S. Bįežis taip aukštai 
įvertinamas ne tik mūsų or
ganizacijoje, bet ir savo pro
fesinėje sąjungoje. Prie gau
sių dr. S. Biežjui reiškiamų 
sveikinimų mielai prisijungia 
ir Tėvynės redakcija.

NEW YORKO BALFO 
SKYRIUS

vykdo lėšų rinkimo vajų di
džiajame New Yorke nuo spa
lio 15 d. iki lapkričio 15 d. Va
jus baigiamas koncertu, kurio 
programoje — solistai L. Sun
ken ir Citvaras, o taip pat J. 
Matulaitienės vadovaujama 
tautinių šokių grupė. Be to 
bus gausių laimėjimų trauki
mas. Koncertas - vakaras įvyks 
lapkričio 15 d., šeštadienį, 7 
vai. vak. Maspetho parapijos 
salėje, 64-14 56th Rd., Mas- 
peth, N. Y. (vienas blokas 
nuo Grand Ave.)

DAILININKES NATALIJOS 
JASIUKYNAITfts PAVEIKS 

LŲ PARODA 
atidaroma šių metų Spalio - 
October 17 djeri’; The Pen and 
Brush Club patalpose, 16 East 
10th Street, New York, N. Y., 
kuri bus atidaryta iki Spa
lio - October 31 dienos. Kiek
vieną dieną šį galerija bus 
atvira nuo 1 iki 5 vai. vakaro, 
fiioje parodoje lankytojai pa
matys ir Lietuvos vaizdus. 
Šios parodos Opening reccktion 
— iškilmingas atidarymas į- 
vyks sekmadienį, Spalio - Oc
tober 19 dieną tarp 2 ir 6 vai. 
vakaro. Bus vaišės su šampa
nu.

New Yorko lietuviai daili
ninkės darbus jau pažįsta įš 
daugelio čia vykusių jos pa
rodų. Neabejotinai gausiai lan 
kys jr šią naujausių dailinin
kės kūrinių parodą.

• Laisvės Varpas, Bostono 
ir didelės apylinkės lietuvių 
tarpe papuliari radio' progra
ma, yra reikalinga visuomenės 
paramos. Spalį o 12 d jeną Lie
tuvių Piliečių Draugijos klube 
įvyksta parengimas Lšios pro
gramos naudaj. Rengėja tiki
si, kad vietos lietuviai gausiai 
į šį parengimą atsilankys ir 
tuo būdu pagelbės Varpui ir 
toliau sėkmingai veikti.

• Solisto Stasio Baro gas
trolės i Australiją atidead- 
mos iki ateinančių metų va
sario ar kovo mėnesių.

• Komas Penikas, iš Wood- 

haveno, spalio' 4 d., susituokė 
su Vida Lužyte. Nauji gili
nės, Peni kai ir Lūšiai, yra po
pulį arus lietuvių veikėjai, ak

tyviai dalyvaujantieji politinė

je jr kultūrinėje veikloje. Po 

vestuvių jaunieji išvyko į Eu

ropą.

S. MICHELSONUI
PAGERBTI BANKETAS BOSTONE

Lietuvių Darbininkų Drau
gijos Bostono skyrius nutarė 
pagerbti du ilgamečius veikė
jus — Stasį Michelsoną ir W. 
V. Anestą. Tuo tikslu yra ruo
šiamas banketas, kuris įvyks 
Spalio - October 19 d., 2 vai. 
po pietų So. Bostono Lietuvių 
Piliečių salėje, 2-me aukšte.

Bostono pažangiųjų lietu
vių visuomenėj šiandien ma
tome du nusipelniusius veikė
jus — Mjchelsciną ir Anestą. 
Jie nesįveržią į priekį, nesire- 
klamuoja, garbės neieško, to
dėl mūsų pareiga juos pagerb
ti. Tjk tokiu būdu mes galįm 
įvertinti jų pasišventimą, sie
kiant mums geresnės ateities.

Mūsų draugas Anestą visą 
savo jaunystę į r sveikatą pa
aukojo organizacijų gerovei. 
Jjs veikė L. S. Sąjungoj, Lie
tuvių Darbininkų Draugijoj, 
Cambrjdge’o Piliečių Klube, 
D. L. K. Vytauto Draugijoj, o 
daugiausia laiko skyrė Susjvįe 
njjimuj. Jis priklauso SLA 
kuopai ir, kol buvo sveikas, 
visada dalyvaudavo SLA sei
muose beį SLA rajono konfe
rencijose. Visada sakydavo: — 
Mano Susivienijimas.

Taip dirbant jį ištiko šir
dies priepuoljs j r dabar orga
nizacijų susirinkimuose jau ne 
begali dalyvauti, tik teirauja
si, kaip jr ką jos veikia. Iš na
mų išeiti negali; dar laimė, 
kad turi gerą dukterį Mildą, 
kuri jį prižiūri. Žmona jau 
mirusi. Rud iamas pagerbimas 
jam parodys, kad visuomenė 
jo nepamiršo.

Kas dėl draugo Mjchelso- 
no, tai būtų geriau, kad savo 
60 metų veiklą aprašytų jis 
pats. Ir aš prašiau, kad jis 
teiktųsi tai padaryti. Bet jis 
atsisako. Nenorį pats apie sa
vo rašyti Esą, žmonės pasa
kytų, kad tai pasigyrjma, gar
bės troškimas... Nereikia!

Bet žinių apie jį randame 
Lietuvių Enciklopedijoj ir jo 
paties parašytoj knygoj ’’Lie
tuvių Išeivija Amerikoje”.

Amerikon Michelsonas at
vyko 1906 metais, jau perėjęs 
revoliucijos ugnį Rygoje, tai
gi jau užgrudytas kovos dva
sioje. Atvykęs iŠ tokio' miesto, 
kur ėjo demonstracijos, aidėjo 
revoliucinės dainos, poškėjo 
šūviai, New YoTkas ir Bosto
nas jam pasirodė apsnūdę, 
nuobodūs miestai.

Pirmos dienos Amerikoje 
jam buvo nelengvos. Pradėjo 
dirbti metalurgijoj, bet nuo 
brūžo (pįelyčjos) tuoj prakiu
ro delnai. Susirado lengvesnį 
darbą fortepijonų įmonėj. Bet 
1907 metais jau prasidėjo de
presija ir jis liko be darbo. Ta 
da Žvingįlas pakvietė jį prįe 
savo “Keleivio**, kuris buvo 
vos gyvas. Netekę darbų, žmo
nės negalėjo už laikraštį už

RIPKAS PETRAUSKAS 
(Atkelta iš 3-čio pol.) 

prieš kiekvieną premjerą ar
net eilinį svarbesnį spektaklį 
pajusdavau šį kirminą...

Pagaliau atėjo lemtingoji
spektaklio diena. Į teatrą atė
jau labai anksti, pirmas iš vi
sų soliatų. Teatro grimuotojus 
labai rūpestingai mane nugri
mavo, ir už tai esu jam Ir da
bar dėkingas. Bet to negaliu 
j)asakyti apie rūbinę. Kostiu
mu man padavė kažkokį nušu* 
tusį, apspurusį. Gal taip taip 
pat prisidėjo prie kinkų drebė
jimo, kai žengiau pirmus žšng- 
kai grakščia? atstačiau kairę

IR W. A. ANKSTAI

simokėti ir Žvįngilas jį visiš
kai uždarė.

Michedsonas pasikvietė Jur 
gį Gegužį, patyrusį spaustuvi
ninką, ir jiedu uždarytą 2vin- 
gįlo spaustuvėlę nupirko ir 
“Keleivį” atgaivino'. Spaustu
vę pagerino, laikraštį pr į taikė 
laiko dvasįai, ir jis pradėjo 
kilti, pasiekė 23,(MM) tiražo; 
Keli tūkstančiai jo ėjo ir Lie
tuvon.

Redaguodamas “Keleivį”, 
Mjchelsonas išvažiuodavo’ į ko 
lonijas ir prakalbų sakyti (pa
sakęs jų apie 2,000). South 
Bostone lietuviai socialdemo
kratai turėjo salę, kur jis skai 
tydavo paskaitas, po kurių vi 
sada sekdavo diskusijos. Žmo 
nėms jcs labai patikdavo, nes 
kiekvienas galėdavo pasakyti 
savo nuomonę. Ta i buvo lavi
nimosi vakarėliai. Ateidavo 
ten įr parapijoms priklausan
čių žmonių.

Čia Michelsonas suo’rgani- 
zavo ir teatro ratelį “Žaibą”, 
kuris pastatė scenoje apie 30 
veikalų. Jis pats tu oš veika
lus surežisuodavoJr flats vai
dintojus nugrimuodavo. Tie 
vaidinimai sutrailkdavo tiek 
žmonių, kad salėje netilpdavo. 
J tuos vakarus ateidavo ir kun. 
Jonas Žilinskas.

Michelsonas rasdavo laiko 
jr kitiems kultūro’s darbams. 
South Bostone, Cambridge ir 
West Lynne jis buvo suorga
nizavęs trįs vakarines lietuvių 
kalbos mokyklėles, kur kas sa 
vajtę nuvykdavo po vieną va
karą pamokoms, pats apmokė
damas visas išlaidas.

Kolonijose jis organizuo
davo savišalpos draugijas ir 
LSS, SLA ir TMD kuopas. 
Sunku rasti kiek gausesnės ko
lonijos, kur nebūtų buvę to
kios grupės, kur jjs nebūtų 
kalbėjęs.

Pradedant 1912 metais, jis 
kasmet suredaguodavo “Kelei
vio” Kalendorių, jr beveik kas 
metai sukurdavo ar išversda
vo koki informacinio’ turinio 
leidinėlį, kaip “Lengvas Būdas 
Išmokti AngljFkai”, “Kaip 
Taptj Amerikos Piliečiu”, “So
cializmo Teorija”. Parašė ir 
stambesnių dalykų: “Teisingas 
Patarėjas”, “Žmogaus Išsivys 
tymas ”, “Kokius Dievus Žmo
nės Garbj.no Senovėj” įr su
rinko apsčiai dokumentinės 
medžiagos Lietuvos istorijai. 
Visa tai atspausdino “Kelei- 
V|S .

Mjchelsonas uoliai rūpinos 
ir Lietuvos laisvinimu. Tokios 
mūsų organizacijos, kaip A- 
merikos Lietuvių Taryba ir 
Balfas buvo įkurtos jam daly
vaujant Net ir jų pavadini
mai buvo jo” suformuluoti. 
(Žiūr. “Lietuvių liejvjja Ame 
rikoje”, psl. 239-40).

N. J on tiška 

ką ir pradėjau nervingai valk 
ščioti po sceną. Kinkų drebė
jimo atsikračiau, bet, kaip sa-
koma, nelaimė viena nevaikš’ 
to: juntu, kaip kažkas ima ku
tenti man noąį. Supratau kad 
atsiklijavo ūsas, ir štai jau 
man atrodo, kad žiūrovai pa
stebėjo naują mano bėdą, kad 
salėje jau girdisi prislopintas 
juokas... Ūmaus tūžmo pagau- 
koją ir, visu kūno svoriu pa
sviręs ant dešinės, pradėjau 
dainuoti garsiąją Hercogo ba
ladę. Ir (o posiutimas!) jau
čiu, kad toji grakščiai atkišta 
koja virpa nelyginant Išuns 
uodega! Greit pakeliu kūno 
svorį į kairę pusę, bet tada 
kaip pašėlus ima drebėti deši
snius scenoje... O pats pasiu- 
kinkų drebėjimas prasidėjo, 
nė koja. Puoliau beveik į pani- 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Spalio! 4, 1969

STASYS NAIKELIS, dr., 36 kp., Chicago, ill., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė Ijepos 30, $907 m., mjrė rug- 

p ūčio 17, 1969 m. Velionjes apdrauda išmokėta sūnuj, U. 
Stanley Naikeliuj.

STANLEY KANČAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs 
Lietuvoje. Prįe SLA prisirašė gruodžio 3, 1930 m., mjrė rug
sėjo' 4, 1969 m. Veli on i es apdrauda išmokėta sesers dukte
riai, Valet Shimkus.

MONIKA MISKER, 36 kp., Chicago, Ill., gimusį Lietu
voje. Prje SLA prisirašė sausio 14, 1917 m., mjrė birželio 
24, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta Stella Kaulakjs.

JONAS KAVALIAUSKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prįsjrašė lapkričio 1, 1917 m., 
mjrė rugpjūčio 16, 1969 m. Velionjes apdrauda išmokėta 
dukteriai, Mary Butkus.

EMILIJA ANDRUSKA, 55 kp., W. Pullman, Ill., gimusi 
Lietuvoje. Prje SLA prįsjrašė gegužės 4, 1929 m., mirė rug
pjūčio 27, 1969 m. Velionės apdrauda M mokėta sūnui, John 
Andruska, Jr. • • • •

ANTHONY LUMBIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Prje SLA prisirašė sausio 4, 1948 m., mjrė rug
pjūčio 30, 1969 m. Velionjes apdrauda išmokėta motina j, 
V tor i a Lumbis.

KATHERINE A. ZIVATAS, 126-Pav. kp., New York, 
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prįe SLA prjsirašė spalio mėn. 
lp04 m., mirė rugsėjo 18, 1969 m. Velionės apdrauda išmo
kėta sūnuj, Albert D. Gilbert.

JONAS AMBROSE, 136 kp., Cleveland, Ohio, gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prjsirašė vasarį o 2, 1939 m., mjrė rusėjo 
4, 1969 m. Velionjes apdrauda išmokėta sūnuj, Clemens B. 
Ambrose. ..................

ANTHONY SAVITSKY, 219 kp., Roslyn, Wash., gimęs 
Roslyn, Wash. Prje SLA prisirašė liepos 5, 1925 m., mjrė 
liepos 14, 1969 m. Vėliem įes apdrauda išmokėta swnui, Ri
chard L. Savjtsky.

PAUL SHEMKO, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. 
Prįe SLA prjsirašė balandžio 2, 1939 m., mjrė rugpjūčio 14, 
1969 m. Veljonics apdrauda į. mokėto dukteriai, Marie 
Machtemes. ..........

AGNIEŠKA DAUNORlENfi, 275 kp., Sprįngfjeld, III., 
gimusį Lietuvoje. Prįe SLA pris rašė sausjo 8, 1922 m., mi
rė rugpjūčio 7, 1969 m. Vclonės apdrauda išmokėta dukte
riai, Jean Donnor.

Viso ..................................... $ 6,249.00
Nuo pradžios šių metų bendrai vjso .............. $93,89į.(M)

TAUPOMOJI APDRAUDA

Be n Masowich, 62 kp., Loraj«n, Ohio’
Teofilį* Tatta, 202 kp., Rosljndalc, Mass.
Nuo pradžios šių metų bendrai vjso .............. $18,250.00

LIGOJE PAŠALPOS

Spalio' 4, 1969

O. Labutįenė, 13 kp., Minersville. Pa., sirgo 6 sav......... $22.50
A. Kalėda, 13 kp., Minersville, Pa., sir. 7 s. 6 d............ 67.86
J. Tamkevjčius, 23 kp., Shenandoah, Pa., sir. 2 s. 1 d...11.07
K. KįrmeleviČius. 53 kp., Chelsea, Mass., sįr. 6 s. 4 d........22.25
L. Traškauskas, 211 kp., Mahanoy Cjty, Pat. sir. 4 s. 6...31.50
A. L taksas, 278 kp., St. Catharines, Canada s. 5 a. 6 d... 76.00 
J. Kadišjus, 1 kp., Edwardsville, Pa., a. 9 s. 3d...........86.00
S. Poškus, 43 kp., So. Boatoh, Mass, sirgo 12 sav.........54.00
A. Lukas, 64 kp., Baltimore, Md., aįr. 11 sav. 6 d............41.50
A. Sacales, 66 kp., Ansonia, Conn., air. 11 s. 6 d..........62.50
J. Sakalas, 105 kp., Dayton, Ohjo, sjr. 5 a 2d............... 32.00
J. PaulaviČjus. 126 kp., New York. N. Y. a. 11 a 6 d. ..96.32
J. Motuzas, 299 kp., Rumforii, Me. sir. 11 s. 6d. ....3630

Viso ........ ................................. $ 030 89
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $10,225.84

B.PIYARONIENE, SLA Sekretorė

TF~N • TAUTINES
/ J1T71/7

Jį Į/ / l/J/ įsteigtas 19W

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44108

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

tas, nusisukau nuo žiūrovų ir 
staigiu judesiu nuplėšiau abu 
ūsus! Atsigręžiau į publiką žy 
miai pajaunėjęs, ir tada per 
visą žiūrovų salę nusirito juo
ko banga. Bet ji tuoj nutilo, 
nes Marijos teatre žiūrovai bu 
vo itin aukštos kultūros žino • * 
nės, kad galėtų garsiai džiū
gauti, kai aktorių ištinka ne
laimė. Bet ir teito užteko, kad 
suprasčiau, koks didelis pavo
jus gresia man, jei nepasiseks 
paimti savęs į rankas. Ir štai 
įvyko stebuklas. Nesėkmės pa 
vojus trenkė į mane lyg ųai- 
bas: pajutau savyje kažkokį 
naujų jėgų antplūdį, įtempiau 
visą savo valią. “Nepasiduo
siu!” — griežtai pasakiau 
pats sau mintyse, ir toliau vis 
kas klojosi kuo puikiausiai.

(Bus daugiau,

--------------- ---------------------------------------------------------------

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų: <

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui šie- ! 
kiančiam mokslo. į

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir ;
Šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams I
darbams finansuoti !

Tain pat veikia r

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti- J 
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon- < 
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius aarbus. ,

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America |
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001 {

kMMMMWtAAAMWWWWW 
į Tel. STagg 2-5043 ; 

: Matthew P. Ballas :
I BIELIAUSKAS i

FUNERAL HOME
! AJU. BAJ.TRUNAS-BAL.TON ;

Reikalų ved6jas j
Notary Public

66C Grand Street ;
1 Brooklyn, N. Y. 11211 ;

|IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!IIIIH

| NAUJIENOS j
EE Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje s
SS Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 3
ss bei Pietų Amerikos valstybėse. Es
SS NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias
SS žinias iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo. 51

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 3
SS liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”
S~ skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 3 

I“ —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 3 
S $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam m ė- * 

nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vle- S 
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų

S —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50, s
£
gs NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order) S 
£ tokiu adresu: ES
g I7J& S. Halsted Street Chicago, UI. 60608 3

iniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^
•* ----- ------ - ---------------------------- - —........ .

į Tel. VI 7-4499

SHA LINS
J (SHALINSKAS)

į Funeral Home
j 84-02 Jamaica Ave.
■ (av Forest Parkway Station)
I Woodhaven N. Y. 11421

■ Suteikiam garbingas laldotu- 
|i ves. Koplyčias suteikiam na- 
A mokamai visose miesto dalvM

B' F. W. SHALINS ir
• J. B. SHALINS

Garbj.no



